
DETERMINAZIONE N. 621 DEL 24/12/2019

 
 

Oggetto :
PROGETTO NETWORK BANDIERE ARANCIONI DEL TOURING CLUB 
ITALIANO - QUOTA ANNUALE 2019 – IMPEGNO DI SPESA. CIG N. 
Z982A91587

IL RESPONSABILE DEL    SERVIZIO RISORSE PER LE IMPRESE E PER IL  
TERRITORIO   

 
Premesso che

• con Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 28/03/2019 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2019 - 2021 e il Bilancio di previsione 2019 – 2021;

• con Delibera di Giunta Comunale n. 72 del 10/04/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2019/2021;

• con  decreto  sindacale  n.29  del  30/09/2019  è  stato  nominato  Responsabile  del  Servizio 
Risorse per le Imprese e il Territorio l’Arch. Nicola Barsotti fino al 31/12/2020;

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 5 del 06/02/2019 avente per oggetto: “Adesione network 
bandiere arancioni del Touring Club Italiano 2019. Indirizzi” al fine di poter continuare a fruire di 
numerose  occasioni  di  comunicazione,  attraverso  un’ampia  serie  di  strumenti  finalizzati  a 
raggiungere sia i mercati  italiani sia i turisti stranieri  e proporre la località ed il territorio come 
destinazione turistica eccellente;

Considerato che l’estinto Comune di Lari a partire dal 17/02/2003 è stato insignito dal Touring Club 
Italiano del titolo di paese “Bandiera Arancione”, in ragione delle proprie caratteristiche peculiari di 
carattere turistico, territoriale ed ambientale ed anche il Comune di Casciana Terme Lari è stato 
insignito del suddetto titolo;



Constatato che il Comune è attualmente socio dell’Associazione Paesi Bandiera Arancione, in forza 
della deliberazione consiliare dell’estinto comune di Lari n. 24 del 29/05/2003, con la quale sono 
stati approvati anche i relativi atti statutario e costitutivo;

Dato atto che ad oggi il Comune di Casciana Terme Lari gode del suddetto riconoscimento;
Considerato che il Network Bandiere Arancioni del TCI persegue gli obiettivi di: 

• promuovere  e  diffondere  la  conoscenza  del  marchio  Bandiera  arancione  e  delle  località 
certificate, a livello nazionale e internazionale;

• invitare i destinatari della comunicazione a visitare le località eccellenti dell’entroterra;

• sensibilizzare i residenti e gli operatori locali agli obiettivi ed ai valori del marchio in modo 
tale da aumentare la consapevolezza di appartenenza ad un circuito di qualità;

• evidenziare ai media la rete delle località e la loro offerta specifica;

Considerato che per l’adesione annuale 2019 al Network Bandiere Arancioni del Touring Club, la 
quota  determinata  in  ragione  del  numero degli  abitanti  residenti,  secondo i  dati  Istat  che nella 
fattispecie del Comune di Casciana Terme Lari corrisponde a € 3.850,32 IVA inclusa, dovrà essere 
corrisposta al Touring Club Italiano a seguito di regolare fattura;

Richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici 
ed  in  particolare  l'art.  36,  comma  2  lettera  a),  nel  nuovo  testo  della  norma  a  seguito  delle 
disposizioni correttive apportate dal decreto legislativo 19 aprile  2017, n. 56, che consente,  per 
affidamenti  di  importo inferiore ad € 40.000, di  procedere mediante affidamento diretto  “anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

Attesa pertanto la necessità di assumere idoneo impegno di spesa;

Visto il capitolo n. 07011.03.1459 “Quote adesione turismo” P.Fin. U.1.03.02.99.003 - Quote di 
associazioni del bilancio 2019;

Dato atto dell’acquisizione del CIG n. Z982A91587;

Dato atto che il presente impegno di spesa sarà esecutivo una volta acquisito il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000;

DETERMINA

1. Di richiamare la premessa la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di  impegnare  per  l’anno  2019  la  somma  di  €  3.850,32  omnicomprensiva,  dovuta  per 
l’adesione al Network Bandiere Arancioni del Touring Club Italiano mediante imputazione 
al  Capitolo n.  07011.03.1459  “Quote  adesione  turismo”  P.Fin.  U.1.03.02.99.003,  del 
bilancio 2019 - esigibilità della spesa anno 2019;

3. Di rinviare  a  successivi  provvedimenti  la  liquidazione  degli  importi  di  cui  alla  presente 
determinazione;

4. Di dare immediata esecuzione al procedimento di spesa con la presente disposto, assumendo 
direttamente la relativa responsabilità;

5. Di dare atto che:

• A norma  degli  articoli  7  e  8  della  Legge  n.  241/1990,  si  rende  noto  che  il 
Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Arch. Nicola Barsotti;



• Contro il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo  Regionale  della  Toscana  nel  termine  di  60  giorni  dalla 
pubblicazione e/o notifica o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione.

6. Di  disporre,  secondo  i  principi  generali  dell’ordinamento  legislativo,  ai  sensi  di  quanto 
espressamente  disposto  dall’art.  32  comma  1  della  Legge 18/06/2009,  come  modificato 
dall’art.2 comma 5 del Decreto Legge 194/2009, la pubblicazione del presente atto nell'albo 
on-line sul sito web istituzionale dell’ente, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività 
per fini cognitivi in ordini ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati;

  

Responsabile Servizio Risorse per 
Imprese e Territorio

  Dott. Arch. Nicola Barsotti

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:


	PROGETTO NETWORK BANDIERE ARANCIONI DEL TOURING CLUB ITALIANO - QUOTA ANNUALE 2019 – IMPEGNO DI SPESA. CIG N. Z982A91587

